
 

项目编号：0120gh 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 
 

项目名称：铭冠（广州）新材料科技有限公司年产 120

吨水性油墨建设项目 

建设单位（盖章）：铭冠（广州）新材料科技有限公司 

编制日期：  2025 年 5 月   

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 



 

 



 



 

目录 

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................. 1 
[...]
控制项目为臭气浓度，有组织排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）中

表 2 排气筒为 15m 对应的臭气浓度排放标准，无组织排放执行《恶臭污染物排放标准》

（GB 14554-93）表 1 恶臭污染物厂界二级新扩改建标准。 

表 3-5 项目大气污染物排放标准限值一览表 

有组织排放标准 

排放口

编号 

高

度 
污染物 执行标准 

浓度排放限值
mg/m3 

排放速率

限值 kg/h 

DA0001 15m 

TVOC 《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物

排放标准》（GB 37824-2019）表 2 大

气污染物特别排放限值 

80 / 

NMHC 60 / 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-

93）中表 2 恶臭污染物排放标准值 

2000（无量

纲） 
/ 

无组织排放标准 

厂界 

NMHC 

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44 27-2001）表 2 无组织排放监

控浓度限值 

4.0 / 

臭气浓度 

《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-

93）表 1 恶臭污染物厂界二级新扩改

建标准 

20（无量纲） / 

厂区内 

NMHC 《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物

排放标准》（GB 37824-2019）表 B.1 

厂区内 VOCs 无组织排放特别排放限

值。 

6（监控点处

1h 平均浓度

值） 

/ 

NMHC 

20（监控点处

任意一次浓度

值） 

/ 

3、噪声排放标准 

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008)3 类标准。 



 

41 

表 3-9 工业企业厂界环境噪声排放标准一览表 

项目 执行标准 昼间 夜间 

厂区边界外

1 米 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-

2008)3 类标准限值 
65dB（A） 55dB（A） 

4、固体废物污染控制要求 

固体废物管理应遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《广东省固体废

物污染环境防治条例》。危险废物贮存应满足《国家危险废物名录》（2025 年版）、《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）标准要求； 

一般工业固体废物贮存应满足以下要求： 

（1）采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物过程的污染

控制，不适用《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）；一般工

业固体废物在厂内采用库房或包装工具贮存，贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬

尘等环境保护要求。 

（2）《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）。 

总

量

控

制

指

标 

1、水污染物排放总量控制指标 

项目生活污水进入园区三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经生活污水排放口排入市政污水管网，进入永和

北水质净化厂进行集中处理，尾水排入永和河。生活污水计入永和北水质净化厂总量控制

指标内，不另行申请。 

2、大气污染物排放总量控制指标 

本项目的大气污染物主要为VOCs，纳入总量控制指标，项目VOCs 排放量为0.208t/a，

其中有组织排放量为0.144t/a，无组织排放量为0.064t/a。本项目属于C2642 油墨及类似产

品制造，VOCs 排放量小于300公斤，因此本项目无需实施VOCs两倍替代，本项目大气污

染物总量控制指标申请情况详见下表。 

表 3-10 大气污染物总量控制指标一览表 

污染物名称 本项目排放量（t/a） 申请总量控制指标（t/a） 

VOCs 0.208 0.208 

3、固体废弃物排放总量控制指标 

本项目固体废物不自行处理排放，所以不设置固体废物总量控制指标。 



 

42 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工

期

环

境

保

护

措

施 

项目租赁已建成厂房进行建设，仅需进行设备安装，不涉及土建。设备安装时会产生噪声

以及废弃包装物。合理安排设备安装时间，避免在夜晚进行施工，减轻施工期对周边环境的影

响；废弃包装物进行收集后交由资源回收公司回收。通过上述环境保护措施，项目施工期对周

边环境影响不大。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

（一）废水 

1、废水源强 

（1）生产废水 

本项目产生的生产废水主要为设备清洗废水，生产设备清洗水经收集后委托有资质公司统

一收集处理。 

（2）生活污水 

本项目员工人数为18人，生活用水参考《广东省用水定额第3部分：生活》（DB44/T1461.3-

2021）表A.1服务业用水定额表（国家行政机构—办公楼—无食堂和浴室）的定额先进值，生活

用水量按10m3/（人·a）计，则生活用水量为：18×10=180m3/a。排水量按用水量的90%计算，则

本项目员工生活污水排放量为162t/a。生活污水进入园区三级化粪池预处理达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经生活污水排放口排入市政污水管网，

进入永和北水质净化厂进行集中处理，尾水排入永和河。 

生活污水主要污染物为CODCr、BOD5、氨氮、SS等。本项目生活污水主要是员工办公冲厕

用水，无食堂及宿舍生活用水，浓度较低，因此产生浓度参考《给排水设计手册》第五册《城

镇排水》表4-1典型生活污水水质示例-低浓度；三级化粪池对SS的去除效率参照《环境手册2.1》

中常用污水处理设备及去除率中给定的30%，CODCr、BOD5去除效率参照《第一次全国污染源

普查城镇生活源产排污系数手册》数据，即BOD5去除率约为20%，CODCr去除率约为20%。项

目废水处理单元的处理效率分析如下表。 

表4-1 本项目废水生活污水措施处理效率分析一览表 

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 

生活污水原水浓度（mg/L） 250 150  150 30 

三级化粪池 

去除效率 20 20 30 0 

出水浓度

（mg/L） 
200 120 105 30 

排放量（t/a） 0.032 0.0194 0.0170 0.00486 

生活污水标准 ≤500 ≤300 ≤400 / 

处理效果 达标 达标 达标 / 

2、污水治理措施的可行性分析 

（1）生活污水依托智汇喜科技园废水处理设施可行性分析 

本项目产生的废水主要是生活污水，生活污水排放量约为162 t/a，该外排废水的主要污染

物是CODCr、BOD5、NH3-N 和SS；本项目产生的生活污水经园区三级化粪池处理后排入市政污

水管网，进入永和北水质净化厂进行处理。 

三级化粪池可行性分析：三级化粪池厕所的地下部分结构由便器、进粪管、过粪管、三级



 

44 

化粪池、盖板五部分组成。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不

同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。

在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过

粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第

二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生

的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流人第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已

基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。 

本项目生活污水经三级化粪池预处理后排至市政管网，最后进入永和北水质净化厂深度处

理，尾水排至永和河。具有较强的可行性及技术适用性，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的

原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施。三格式化粪池由相联的三个池子组成，中间

由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉

淀的原理，粪便在池内经过30天以上的发酵分解，中层粪液依次由1 池流至3 池，以达到沉淀

或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，依据《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污

系数手册》所列的可行技术。 

（2））生活污水依托永和北水质净化厂可行性分析 

a.污水接驳 

本项目位于永和北水质净化厂纳污范围内，本项目租赁的厂房业主广州浩然工艺品有限公

司已取得排水许可证（见附件5），园区生活污水已接驳市政污水管网，本项目生活污水可以排

入永和北水质净化厂。 

b.水量 

本项目所在智汇喜科技园的生活污水属于永和北水质净化厂纳污范围，永和北水质净化厂

共2期工程，设计规模共7万吨/日（其中一期3万吨/日，二期4万吨/日）。一期工程采用CAST工

艺，深度处理工艺采用“加砂高效沉淀+高速纤维过滤”工艺，出水消毒采用次氯酸钠接触消毒；

二期工程采用含氟预处理+MBR 生化池+MBR 膜池+深度处理（高级氧化+深度处理生物滤池）

+紫外消毒处理工艺。永和北水质净化厂出水满足《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准中较严

值后排入永和河。 

根据黄埔区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024年11月），永和北水质净化厂的平均处

理量为3.32万吨 /日，则剩余处理能力为3.68万吨 /日。项目建成后生活污水总排放量为

0.56m3/d(162m3/a)，为永和北水质净化厂剩余处理能力(3.68万吨/日)的0.002%，永和北水质净化



 

45 

厂有容量接受本项目污水，本项目生活污水排入永和北水质净化厂是可行的。 

 

图 4-1 黄埔区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024 年 11 月）信息 

c.水质 

本项目废水污染物有 CODcr

有

、BOD、氨氮、SS，永和北水质净化厂废水主要污染物种类

CODcr、总氮(以 N 计)、氨氮、总磷(以 P 计)、总汞、总镉、总铬、总砷、总铅、pH 值、色

度、SS、BOD5、动植物油石油类、类大肠菌群数(MPNL)、阴离子表面活性剂、烷基汞、六价

铬、流量水温，故永和北水质净化厂废水排放标准涵盖本项目废水特征污染物。永和北水质净

化厂一期工程采用 CAST 工艺，深度处理工艺采用“加砂高效沉淀+高速纤维过滤”工艺，出水

消毒采用次氯酸钠接触消毒；二期工程采用含氟预处理+MBR 生化池+MBR 膜池+深度处理（高

级氧化+深度处理生物滤池）+紫外消毒处理工艺。因此对 CODcr、BOD5、氨氮、SS 等污染物

去除效果好。因此，项目生活污水排入永和北水质净化厂集中处理，从水质角度考虑可行。 

3、废水排放环境影响分析 

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所采用的污染治理措施为可行

技术，因此，本项目地表水环境影响是可以接受的。 

4、废水排放口设置情况及监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术

规范涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》（HJ 1116-2020）可知，单独排入公共污水处理系统

的生活污水无需开展自行监测，项目外排污水为生活污水，生活污水为间接排放，故无需开展



 

46 

自行监测。 

表4-2 项目排污口设置及水污染物监测计划 

排放口编号及

名称 
排放方式 排放去向 监测点位 监测因子 监测频次 

DW001/生活污

水排放口 
间接排放 

永和北水质净

化厂 
污水排放口 

CODCr、

BOD5、NH3-

N、SS 

/ 

（二）、废气 

1、废气源强 

因所有原辅料（包括色浆）均为液态，不含固体颜料、填料或粉状添加剂，因此本项目不

产生颗粒物废气污染物。本项目营运期产生的废气主要为投料、搅拌分散、分装工序产生的

VOCs、臭气浓度。 

（1）挥发性有机物 

本项目主要从事水性油墨的生产，在投料、搅拌分散、设备擦拭等环节会挥发出VOCs。 

其中擦拭设备沾染的油墨使用75%酒精，该过程属于薄层擦拭， 10分钟左右酒精即可挥发

完毕，因此酒精挥发量按100%计算。项目酒精年使用量为0.04t，则酒精挥发产生的VOCs量为

0.04t/a。 

因《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告2021年第24 号）中水性柔印油墨

产品的VOCs产污系数为0.03kg/t-产品，核算出来VOCs产生量极低，与项目实际不相符。故本项

目生产过程中产生的挥发性有机物参照《涂料油墨工业污染防治可行性技术指南》（HJ 1179-

2021）附录B.1中“水性油墨”挥发性有机物产生系数为1-5kgVOCs/t产品。本项目按最大值取

5kgVOCs/t产品，项目年产水性油墨120t，则挥发性有机物产生的量为0.6t/a。 

因此本项目VOCs产生量为酒精挥发量和工艺VOCs废气量之和：0.04+0.6=0.64t/a。本项目

年工作时间为290天，每天工作8h，因此VOCs产生速率为0.28kg/h。 

（2）臭气浓度 

项目在投料、搅拌分散、分装过程会产生轻微恶臭气味，其污染因子为臭气浓度。产生的

臭气浓度经收集后通过二级活性炭装置处理后15m排气筒排放。臭气浓度可满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）相应排放限值，不会对周围环境空气和敏感目标产生明显影响，本

项目只对其进行定性分析。 



 

47 

2、废气收集情况 

本项目生产车间产生的有机废气、臭气浓度由密闭车间整体抽风系统收集，引至TA001“二

级活性炭”处理，处理后经15米高的DA001废气排放口排放，未被集气系统收集的废气在车间

内以无组织形式排放，经加强车间通风自然稀释。 

（1）密闭车间风量设计 

本项目水性油墨生产区域采用板材或墙体进行围蔽，同时设置区域抽风系统，使该车间为